

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Inatsisartut tilslutter sig Vestnordisk Råds rekommandation nr. 4/2011, rekommandationen lyder som følger:

**Vestnordisk Råd opfordrer regeringerne i Island, Færøerne og Grønland til stå for en kortlægning af landenes fælles interesser indenfor håndteringen af genbrugsskrot og i samarbejde med de rette myndigheder i Grønland, Island og Færøerne, og give Vestnordisk Råd en statusrapport på hvordan genbrugsskrot håndteres i de respektive lande.**

(Formanden for delegation for Inatsisartut i Vestnordisk Råd, Josef Motzfeldt).

### **Svarnotat**

(Medlem af Naalakkersuisut for Indenrigsanliggender, Natur og Miljø)

### **1. behandling**

Naalakkersuisut takker for forslaget om, at Inatsisartut tilslutter sig Vestnordisk Råds rekommandation nr. 4/2011.

Naalakkersuisut mener det er vigtigt, at undersøge mulighederne for genanvendelse af jern- og metalskrot. Initiativer vedrørende genanvendelse af jern- og metalskrot indgår blandt andet i affaldshandlingsplanens delmål 8. Det kunne derfor være hensigtsmæssigt, at få undersøgt om der eventuelt skulle være fælles interesser indenfor håndtering af jern- og metalskrot i de vestnordiske lande.

Selvstyret skal som den centrale myndighed sikre det nødvendige lovgrundlag og følge op på/deltage i videreudviklingen af affaldsområdet. Kommunerne er den primære myndighed med ansvaret for håndtering og bortskaffelse af affald, herunder håndteringen af jern- og metalskrot.

Der har igennem en del år været fokus på jern- og metalskrot og således også gennemført forskellige forundersøgelser til en fælleskommunal oprydning og bortskaffelse af jern- og metalskrot. Eksempelvis sendte KANUKOKA i 2008 på vegne af kommunerne en samlet afdækning af indsamling, transport og videresalg af jern- og metalskrot fra 13 byer i udbud. Tilbudsprisen for løsning af opgaven var på mellem 45 – 65 millioner kr. Kommunerne synes at denne omkostning var for høj for de pågældende kommuner.

Kortlægningsrapporten og udbudsmaterialet er tilgængelig på KANUKOKA's hjemmeside.

Der er sidenhen besluttet gennemførelse af pilotprojekt i Sisimiut, som også er finansielt støttet af Selvstyret, således at KANUKOKA og kommunerne fik mulighed for at tilknytte eksterne rådgivere. Dette blandt andet for at sikre, at der i forbindelse med pilotprojektet blev

gennemført et kursus i behandling af jern- og metalskrot samt, at der blev foretaget en erfaringsopsamling til gavn for kommunerne. Den endelige afrapportering af pilotprojektet er endnu ikke afsluttet.

Ovennævnte har medført, at der i kommunerne er fokus på genanvendelse af jern- og metalskrot. Pilotprojektet i Sisimiut er således overgået til en mere permanent aftale med den lokale entreprenør. De andre kommuner har også tiltag i gang, f.eks. har Qaasuitsup Kommunia indgået en kontrakt med en lokal entreprenør om udskibning af jern- og metalskrot fra Ilulissat, Aasiaat samt Kangaatsiaq.

På baggrund af de allerede igangsatte initiativer kan tilslutning til rekommandationen og gennemførelsen af rekommandationen finansieres indenfor de midler der allerede er afsat til affaldsområdet på finansloven.

Med disse bemærkninger skal Naalakkersuisut foreslå, at forslaget imødekommes.